
                         PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

                CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

CONSELHO

MUNICIPAL

DE SAÚDE

SÃO PAULOSÃO PAULO

Publicada em DOC em 10/11/2016 – Página 27 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO PAULO – CMS/SP 

RESOLUÇÃO nº 07/2016, de 20 de outubro de 2016– CMS-SP 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Paulo, em sua 215ª Reunião Ordinária, realizada em 

20/10/2016, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 12.546, de 7 de 

janeiro de 1998, regulamentada pelo Decreto nº 53.990, de 13 de junho de 2013, 

No devido cumprimento à Constituição Federal, no Título VIII, Seção II, Da Saúde, em conformidade com a Lei 

8080/1990 e Decreto Presidencial nº 7508, de 28 de Junho de 2011; 

CONSIDERANDO: que o Conselho Nacional de Saúde deliberou, em setembro de 2005, por meio da Resolução 

CNS n.º 354/2005, sobre as Diretrizes Nacionais de Educação Permanente para o Controle Social no Sistema Único 

de Saúde (SUS);  

CONSIDERANDO: a RESOLUÇÃO do CNS N° 363, DE 11 DE AGOSTO DE 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 06/09/06 que aprova a Política Nacional de Educação Permanente para o Controle Social no Sistema Único 

de Saúde (SUS), determinando que caberá aos conselhos nacional, estaduais, municipais e do Distrito Federal 

elaborarem os planos de ação e metas e constituírem as comissões permanentes para o acompanhamento desta 

política; 

CONSIDERANDO: a RESOLUÇÃO Nº 003/2016 – CMS-SP, de 18 de fevereiro de 2016 que aprovou o Documento 

Norteador para a Educação Permanente do Controle Social na Secretaria Municipal de Saúde de São Paulo; 

RESOLVE 

Instituir o Grupo de Trabalho para Educação Permanente do Controle Social enquanto Grupo Permanente para apoio 

à Comissão de Educação Permanente do Conselho Municipal de Saúde. 

Compete a esse grupo apoiar, orientar, propor e fiscalizar os Planos de Educação Permanente para o Controle 

Social. 

Membros que compõem o Grupo de Trabalho para Educação Permanente do Controle Social: 

Representantes da Escola Municipal e Saúde (EMS) 

Representantes das Escolas Municipais de Saúde Regionais (EMSR) 

Representantes da Assessoria de Gestão Participativa do Gabinete da SMS e das CRS e STS 

Representantes do Conselho Municipal de Saúde de São Paulo 

Representantes dos Conselhos Gestores de todos os segmentos 

Demais interessados e convidados 

 


